kir. vallas- és közoktatásügyi Miniszter urat hogy a gör. kel. felekezeti tantók fizetésére törvényesen engedélyezett államszégelyt, minden törvényes inakok nélkül, beszámítsa, — oly értelmű megállapodás egyáltalában nem létezik”, — iar de încheiere: „tehát ezen határozat (e vorba de rezoluția din 9/22 Nov. 1917), — a melynek pontozatát nem lettek honorálva, — nem tekinthető végleges és kölesönös megállapodásnak.”

După reînnoștrarea aceasta categorică și elocuentă eram în drept să așteptăm, ca cel puțin în acțiunile forurilor și persoanelor cu răspundere oficială să nu se mai accentueze „acordul”, — dar ne-am înșelat.

Apropiindu-ne de sfârșitul războiului, — suntem datori să dăm statului puțința să-l termine cu bine, asigurându-ne averea și integritatea monarhiei, pentru care și poporul nostru a adus mari jefte în viați și sânge.

Sibiu, la 11/24 Iunie 1918.

Vasile Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Țarul trăește. Ambasadorul rusesc din Berlin are informațiunile dela Moscova, că vestea despre asasinarea țarului Nicolae este neadevărată.

Țarul și familia sa sânt sănătoși și nu se află în primejdie. Nici țara despre dare în judecată a țarului nu se adevărează.

Remuneratiunea profesorilor și învățătorilor suplintori se hotărăște special din caz în caz.

Eventuale dorințe ale concurenților pot fi luate în considerare numai dacă sunt arătate în petițiunea cu concurs.

Brășov, din sediina Eforiei școlilor centrale române gr.-or. din Brassov-Brasov, ținută la 6/19 Iunie 1918.

Dr. Eugeniu Mejiann, Arseniu Vlaicu,
v.-prezidenți. secretar.

Nr. 407/918

(135) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător dela școala noastră confesională din Agărbiești, protopresbiterat Turda, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Salar fundamental: 1200 cor. din reparație, cvartir și 1/4 jug grădini.

Reflecții să-și înainteze cererile înscrise în ordine subnumăratului oficiu protopresbiteral în termenul indicat.

Cel ales va fi obligat a instrui elevii în cântările bisericești și a-și conduce la biserică în Duminici și sărbători, iar pentru conducerea corului adulților va primi o remunerație specială.

Turda, 7/20 Iunie 1918.

Oficiul protopresbiteral în conlegere cu comitetul parohial.

Jovian Murășianu,
protopop.

Nr. 5473/1918.

(141) 1—3

Publicațiune.

Consistoriul arhiepiscopal de pe 6 ani, cu începere din 1 Ianuarie 1919, în arândă moșia din Geaca, cuprinsă în protocolul funduar al numitei comune sub Nr. prot. 112 A+3—21, 23—32, 34—38, 40—41, 43—50, 52—54, 56—141 și 143—175, mai departe prot. 144 A+1 ord. apoi prot. 204 A+1 ord. Nrii prot. 206 A+1—4, apoi prot. 233 A+ ord. I, mai departe prot. 242 A+1 prot. Nr. 208 A+1. 2, mai încă prot. 270 A+1 ord. mai încă prot. 180 A+ Nr. ord. 5—1—3 în extenziune de vreo 500 de jugăre pe calea licițațiune publice, care se va ținea Joi, în 9/22 August 1918 la 9 ore a. m. în cancelaria consistoriului arhiepiscopal (Strada Măcelarilor Nr. 45, — parter în dreapta, biroul presidial).

Până la acest termen se primesc și oferte închise și sigilate, prevăzute cu timbru de 1 coroaană și cu vadiu de 10% dela prețul strigării, care s'a stabilit cu 6000 cor., deci vadiul are să fie de 600 cor. în număr ori hărăzi de valoare.

În ziua de licitare oferenții, cari vor să liciteze verbal, au asemenea să pună vadiu de 600 cor. la mâna comisurului Nicolae Ivan, asesor consistorial.

Condițiile de licitare și alte informațiuni se pot lua dela referentul asesor Nicolae Ivan, până la ziua de licitare.

Sibiu, în 13/26 Iunie 1918.

Vasile Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Nr. 391/918

(130) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător din comuna Harasăg protopresbiterat Turda, devesit vacant prin moartea în serviciu mitropolitului fostului învățător definitiv Remus Roșca, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».